

Tabel comparativ
la proiectul hotărârii Guvernului pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului
 (privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.684/2022 și crearea serviciilor de gestionare a proiectelor de investiții capitale)
 varianta din 24 octombrie 2025

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
1. Hotărârea Guvernului nr.684/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la proiectele de investiții capitale publice		
3. Autoritățile administrației publice centrale în a căror competență este gestionarea fondurilor de dezvoltare vor aduce actele normative în domeniul respectiv în concordanță cu prezenta hotărâre.	la punctul 3, cuvântul „fondurilor” se substituie cu textul „fondurilor/programelor”	3. Autoritățile administrației publice centrale în a căror competență este gestionarea fondurilor/programelor de dezvoltare vor aduce actele normative în domeniul respectiv în concordanță cu prezenta hotărâre.
3. Prevederile Regulamentului se aplică tuturor proiectelor de investiții capitale publice finanțate din resursele bugetului de stat, inclusiv din sursele externe, fondurile de dezvoltare, precum și contribuției bugetului de stat la implementarea proiectelor din contul resurselor bugetelor locale.	pe tot parcursul Regulamentului, cuvântul „fonduri”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „fonduri/programe”	3. Prevederile Regulamentului se aplică tuturor proiectelor de investiții capitale publice finanțate din resursele bugetului de stat, inclusiv din sursele externe, fondurile/programele de dezvoltare, precum și contribuției bugetului de stat la implementarea proiectelor din contul resurselor bugetelor locale.
4. fonduri de dezvoltare – mijloace financiare care se alocă anual din contul surselor bugetului de stat în scopul implementării proiectelor și programelor de dezvoltare, ale căror alocații sunt utilizate inclusiv pentru proiectele de investiții capitale publice;		4. fonduri/programe de dezvoltare – mijloace financiare care se alocă anual din contul surselor bugetului de stat în scopul implementării proiectelor și programelor de dezvoltare, ale căror alocații sunt utilizate inclusiv pentru proiectele de investiții capitale publice;
	Hotărârea se completează cu punctul 3 ¹ cu următorul cuprins: „3 ¹ . Proiectele de investiții capitale publice după costul total estimat de implementare se clasifică după cum urmează: <i>micro</i> - costul estimat nu depășește suma de 10,0 milioane de lei; <i>mici</i> – costul estimat variază între 10,0 - 50,0 milioane de lei; <i>medii</i> - costul estimat variază între 50,0 - 200,0 milioane de lei; <i>mari</i> - costul estimat depășește suma de 200,0 milioane de lei.”	3 ¹ . Proiectele de investiții capitale publice după costul total estimat de implementare se clasifică după cum urmează: <i>micro</i> - costul estimat nu depășește suma de 10,0 milioane de lei; <i>mici</i> – costul estimat variază între 10,0 - 50,0 milioane de lei; <i>medii</i> - costul estimat variază între 50,0 - 200,0 milioane de lei; <i>mari</i> - costul estimat depășește suma de 200,0 milioane de lei.”

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
11. Grupul de lucru este condus de secretarul de stat responsabil pentru buget .	la punctul 11, cuvântul „buget” se substituie cu textul „domeniul investițiilor capitale”	11. Grupul de lucru este condus de secretarul de stat responsabil pentru domeniul investițiilor capitale.
20. La identificarea și evaluarea preliminară a proiectului, se ține cont de următoarele: 5) toate propunerile de proiecte noi se prezintă în mod obligatoriu Ministerului Mediului pentru examinare și pentru întocmirea avizului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului.	la punctul 20, subpunctul 5) va avea următorul cuprins: „5 propunerile de proiecte noi, în care se prevede desfășurarea activităților incluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului, se prezintă în mod obligatoriu Agenției de Mediu pentru examinare și emiterea unuia dintre documente conform Legii nr.86/2014. Propunerile de proiecte noi, în care se prevede desfășurarea activităților neincluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014, se prezintă în mod obligatoriu Ministerului Mediului pentru examinare și emiterea avizului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului.”	20. La identificarea și evaluarea preliminară a proiectului, se ține cont de următoarele: 5) propunerile de proiecte noi, în care se prevede desfășurarea activităților incluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului, se prezintă în mod obligatoriu Agenției de Mediu pentru examinare și emiterea unuia dintre documente conform Legii nr.86/2014. Propunerile de proiecte noi, în care se prevede desfășurarea activităților neincluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014, se prezintă în mod obligatoriu Ministerului Mediului pentru examinare și emiterea avizului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului.
21. AAPC care inițiază proiectul este responsabilă de pregătirea documentației (inclusiv studiul de fezabilitate și avizul Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului), elaborarea și prezentarea propunerilor de proiecte noi de investiții capitale publice.	Punctul 21 va avea următorul cuprins: „21. AAPC care inițiază proiectul este responsabilă de: - pregătirea documentației tehnice aferente proiectului (inclusiv studiul de fezabilitate); - obținerea unuia dintre documente, emise de Agenția de Mediu, în cazul activităților incluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014; - obținerea avizului Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului, în cazul activităților neincluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014; - elaborarea și plasarea propunerilor de proiecte noi în SI RPIC..”	21. AAPC care inițiază proiectul este responsabilă de: - pregătirea documentației tehnice aferente proiectului (inclusiv studiul de fezabilitate); - obținerea unuia dintre documente, emise de Agenția de Mediu, în cazul activităților incluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014; - obținerea avizului Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului, în cazul activităților neincluse în anexa nr.1 sau nr.2 la Legea nr.86/2014; - elaborarea și plasarea propunerilor de proiecte noi în SI RPIC.
22. 7) evaluarea impactului de mediu, care descrie impactul potențial (pozitiv și negativ) al proiectului propus asupra mediului și a schimbărilor climatice, precum și măsurile posibile pentru atenuarea impactului negativ. Concomitent, în baza avizului Ministerului Mediului, se evaluează impactul schimbărilor climatice asupra implementării și exploatării ulterioare a proiectului, se	la punctul 22, subpunctul 7) va avea următorul cuprins: „7) evaluarea impactului de mediu, care descrie impactul potențial (pozitiv și negativ) al proiectului propus asupra mediului, precum și măsurile posibile pentru atenuarea impactului negativ. În acest proces, de asemenea, se evaluează impactul schimbărilor climatice asupra implementării și	22. 7) evaluarea impactului de mediu, care descrie impactul potențial (pozitiv și negativ) al proiectului propus asupra mediului, precum și măsurile posibile pentru atenuarea impactului negativ. În acest proces, de asemenea, se evaluează impactul schimbărilor climatice asupra implementării și exploatării ulterioare a proiectului, se efectuează analiza vulnerabilității proiectului la

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
efectuează analiza vulnerabilității proiectului la schimbările climatice, precum și acțiunile posibile de atenuare a riscurilor și de intensificare a rezilienței la impactul negativ;	exploatării ulterioare a proiectului, se efectuează analiza vulnerabilității proiectului la schimbările climatice, precum și se formulează acțiuni de atenuare a riscurilor și de sporire a rezilienței climatice a proiectului;”	schimbările climatice, precum și se formulează acțiuni de atenuare a riscurilor și de sporire a rezilienței climatice a proiectului;
25. AAPC responsabilă de proiectul de investiții capitale publice prezintă Ministerului Finanțelor: 1) propunerile de proiecte de investiții capitale publice în curs de execuție conform formularului din Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr.209/2015;	la punctul 25, subpunctul 1) textul „ , aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr.209/2015” se exclude;	25. AAPC responsabilă de proiectul de investiții capitale publice prezintă Ministerului Finanțelor: 1) propunerile de proiecte de investiții capitale publice în curs de execuție conform formularului din Setul metodologic privind elaborarea, aprobarea și modificarea bugetului;
25. 2) propunerile de proiecte noi de investiții capitale publice conform anexei nr.1.	la punctul 25, subpunctul 2) textul „conform anexei nr.1” se substituie cu cuvintele „din lista proiectelor eligibile”;	25. 2) propunerile de proiecte noi de investiții capitale publice din lista proiectelor eligibile.
26. Propunerile de proiecte noi de investiții capitale publice se înaintează Ministerului Finanțelor, prin plasarea în SI RPIC a formularului din anexa nr.1, a avizului Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului și a altor documente relevante (studiul de fezabilitate, devizul general de cheltuieli, raportul de verificare a documentației tehnice etc.).	punctul 26 va avea următorul cuprins: „26. Propunerile de proiecte noi de investiții capitale publice se înaintează Ministerului Finanțelor, prin plasarea în SI RPIC a următoarelor documente: 1) formularul de identificare și evaluare a proiectului de investiții capitale publice, conform anexei nr.1, semnat de conducătorul AAPC; 2) documentul emis de către Agenția de Mediu conform Legii nr.86/2014 sau avizul Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului (după caz); 3) studiul de fezabilitate (în cazul proiectelor costul cărora depășește valoarea de 10,0 milioane de lei); 4) alte documente relevante (dacă sunt disponibile: acordul/contractul de grant/împrumut, devizul general de cheltuieli, raportul de verificare a documentației tehnice, expertiza tehnică a clădirii etc.).”	26. Propunerile de proiecte noi de investiții capitale publice se înaintează Ministerului Finanțelor, prin plasarea în SI RPIC a următoarelor documente: 1) formularul de identificare și evaluare a proiectului de investiții capitale publice, conform anexei nr.1, semnat de conducătorul AAPC; 2) documentul emis de către Agenția de Mediu conform Legii nr.86/2014 sau avizul Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului (după caz); 3) studiul de fezabilitate (în cazul proiectelor costul cărora depășește valoarea de 10,0 milioane de lei); 4) alte documente relevante (dacă sunt disponibile: acordul/contractul de grant/împrumut, devizul general de cheltuieli, raportul de verificare a documentației tehnice, expertiza tehnică a clădirii etc.).

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
30. Selectarea proiectelor noi pentru a fi incluse în proiectul CBTM/legii bugetului de stat se efectuează de către CIPS , în conformitate cu procedurile generale de planificare bugetară și prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014.	la punctul 30, după textul „de către CIPS,” se completează cu textul „în baza solicitării înaintate de către AAPC”;	30. Selectarea proiectelor noi pentru a fi incluse în proiectul CBTM/legii bugetului de stat se efectuează de către CIPS, în baza solicitării înaintate de către AAPC , în conformitate cu procedurile generale de planificare bugetară și prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014.
32. 4) în procesul de implementare a proiectului, AAPC responsabilă va asigura: a) corectitudinea determinării volumului lucrărilor efectuate; b) ținerea evidenței contabile conform standardelor aprobate și reflectarea corectă a cheltuielilor; c) utilizarea rațională și eficientă a alocațiilor bugetare;	la punctul 32, subpunctul 4) se completează cu litera d) cu următorul cuprins: „d) stabilirea indicatorilor de performanță;”	32. 4) în procesul de implementare a proiectului, AAPC responsabilă va asigura: a) corectitudinea determinării volumului lucrărilor efectuate; b) ținerea evidenței contabile conform standardelor aprobate și reflectarea corectă a cheltuielilor; c) utilizarea rațională și eficientă a alocațiilor bugetare; d) stabilirea indicatorilor de performanță;
32. 5) AAPC responsabilă de proiect va asigura monitorizarea implementării proiectului în funcție de termenul și rezultatele stabilite;	la punctul 32, subpunctul 5) după cuvintele „în funcție de termenul” se completează cu cuvintele „,indicatorii de performanță”;	32. 5) AAPC responsabilă de proiect va asigura monitorizarea implementării proiectului în funcție de termenul, indicatorii de performanță și rezultatele stabilite;
VI. Etapele de bază ale proiectelor noi de investiții capitale publice din contul fondurilor de dezvoltare	titlul capitolului VI va avea următorul cuprins: „VI. Etapele de bază ale proiectelor mari de investiții capitale publice, finanțate din contul fondurilor/programelor de dezvoltare”;	VI. Etapele de bază ale proiectelor mari de investiții capitale publice, finanțate din contul fondurilor/programelor de dezvoltare
35. Propunerile de proiecte noi se înaintează instituției responsabile de gestionarea fondului de dezvoltare respectiv.	punctul 35 va avea următorul cuprins: „35. Aplicații de proiecte noi înaintează propunerile instituției responsabile de gestionarea fondului/programului de dezvoltare respectiv.”	35. Aplicații de proiecte noi înaintează propunerile instituției responsabile de gestionarea fondului/programului de dezvoltare respectiv.
36. Instituția responsabilă de gestionarea fondului de dezvoltare plasează în SI RPIC formularul din anexa nr.1, completat de către AAPC sau AAPL care inițiază proiectul, avizul Ministerului Mediului privind implicațiile și vulnerabilitățile climatice ale proiectului, precum și alte documente relevante (studiul de fezabilitate, devizul general de cheltuieli, raportul de verificare a documentației tehnice etc.).	punctul 36 va avea următorul cuprins: „36. Propunerile de proiecte mari (costul cărora depășește suma de 200,0 milioane de lei), propuse spre finanțare din contul bugetului de stat prin intermediul fondurilor/programelor de dezvoltare, sunt examinate, evaluate și selectate conform modului stabilit prin prezentul Regulament.”;	36. Propunerile de proiecte mari (costul cărora depășește suma de 200,0 milioane de lei), propuse spre finanțare din contul bugetului de stat prin intermediul fondurilor/programelor de dezvoltare, sunt examinate, evaluate și selectate conform modului stabilit prin prezentul Regulament.

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
37. Organul de administrare al fondului de dezvoltare este responsabil de examinarea propunerilor, de stabilirea eligibilității și de selectarea și monitorizarea proiectelor noi propuse spre finanțare, conform procedurilor aprobate prin actele normative specifice.	punctul 37 va avea următorul cuprins: „37. Propunerile de proiecte mari sunt plasate în SI RPIC spre examinare de către instituția responsabilă de gestionarea fondului/programului de dezvoltare.”	37. Propunerile de proiecte mari sunt plasate în SI RPIC spre examinare de către instituția responsabilă de gestionarea fondului/programului de dezvoltare.
38. Organul de administrare al fondului de dezvoltare examinează numai propunerile de proiecte noi care au fost plasate în SI RPIC.	punctul 38 se exclude.	
Anexa nr.1 2.3. „Evaluarea operațională/de funcționare”	la Anexa nr.1, punctul 2.3. „Evaluarea operațională/de funcționare”, la final se completează cu textul „Pentru raportarea ulterioară a progresului obținut la fiecare etapă, se vor stabili indicatori de performanță ai proiectului”.	la Anexa nr.1, punctul 2.3. „Evaluarea operațională/de funcționare”, la final se completează cu textul „Pentru raportarea ulterioară a progresului obținut la fiecare etapă, se vor stabili indicatori de performanță ai proiectului”.
2. Hotărârea Guvernului nr.690/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale		
Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de secție) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Direcția audit intern Serviciul protecția secretului de stat Serviciul informare și comunicare cu mass-media Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană Secția cooperare internațională și asistență externă Direcția politici în domeniul transportului rutier Direcția politici în domeniul transportului feroviar și naval Serviciul politici în domeniul transportului aerian Direcția politici în domeniul dezvoltării drumurilor Direcția politici în domeniul întreținerii drumurilor Serviciul siguranță rutieră Direcția politici și reglementări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor Direcția politici în domeniul aprovizionării cu apă și salitație Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală	Anexa nr.2, după cuvintele „Direcția financiară” se completează cu cuvintele „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”;	Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de secție) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Direcția audit intern Serviciul protecția secretului de stat Serviciul informare și comunicare cu mass-media Direcția coordonarea politicilor publice și integrare europeană Secția cooperare internațională și asistență externă Direcția politici în domeniul transportului rutier Direcția politici în domeniul transportului feroviar și naval Serviciul politici în domeniul transportului aerian Direcția politici în domeniul dezvoltării drumurilor Direcția politici în domeniul întreținerii drumurilor Serviciul siguranță rutieră Direcția politici și reglementări în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și locuințelor Direcția politici în domeniul aprovizionării cu apă și salitație Direcția politici și programe integrate de dezvoltare regională și locală

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Direcția financiară Serviciul resurse umane Direcția juridică Direcția management instituțional Serviciul managementul documentelor Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor		Direcția financiară Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale Serviciul resurse umane Direcția juridică Direcția management instituțional Serviciul managementul documentelor Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor
Anexa nr.3 Organigrama aparatului central al Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	În Anexa nr.3, în cadrul Direcției financiare se creează „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”	Direcția financiară Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale
3. Hotărârea Guvernului nr.693/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne		
Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Secția analiză și planificare Secția monitorizare și evaluare Secția integrare europeană Direcția politici în domeniul ordinii și securității publice, combaterii criminalității Secția politici în domeniul ordinii și securității publice Secția politici în domeniul combaterii criminalității Direcția politici în domeniul managementului integrat al frontierei de stat, migrației și azilului Secția politici în domeniul migrației și azilului Serviciul politici în domeniul managementului integrat al frontierei de stat Direcția politici în domeniul situațiilor de urgență, excepționale și conexe Direcția management și politici de resurse umane Secția politici de dezvoltare profesională Secția politici metodologice de proiectare organizațională Secția administrare și politici de personal Direcția management documente și petiții	Anexa nr.2, după cuvintele „Secția planificare, raportare și politici bugetare” se completează cu cuvintele „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”;	Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Secția analiză și planificare Secția monitorizare și evaluare Secția integrare europeană Direcția politici în domeniul ordinii și securității publice, combaterii criminalității Secția politici în domeniul ordinii și securității publice Secția politici în domeniul combaterii criminalității Direcția politici în domeniul managementului integrat al frontierei de stat, migrației și azilului Secția politici în domeniul migrației și azilului Serviciul politici în domeniul managementului integrat al frontierei de stat Direcția politici în domeniul situațiilor de urgență, excepționale și conexe Direcția management și politici de resurse umane Secția politici de dezvoltare profesională Secția politici metodologice de proiectare organizațională Secția administrare și politici de personal Direcția management documente și petiții

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Direcția audit intern Direcția coordonare asistență externă și managementul proiectelor Direcția informare, comunicare cu mass-media, protocol și ceremonial Direcția cooperare internațională Secția relații internaționale Direcția juridică Secția avizare și promovare acte normative Secția contestații și reprezentare Direcția economie și finanțe Secția contabilitate Secția planificare, raportare și politici bugetare Direcția achiziții și dezvoltare logistică Secția achiziții Serviciul protecția datelor cu caracter personal		Direcția audit intern Direcția coordonare asistență externă și managementul proiectelor Direcția informare, comunicare cu mass-media, protocol și ceremonial Direcția cooperare internațională Secția relații internaționale Direcția juridică Secția avizare și promovare acte normative Secția contestații și reprezentare Direcția economie și finanțe Secția contabilitate Secția planificare, raportare și politici bugetare Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale Direcția achiziții și dezvoltare logistică Secția achiziții Serviciul protecția datelor cu caracter personal
Anexa nr.3 Organigrama aparatului central al Ministerului Afacerilor Interne	Anexa nr.3, în cadrul Direcției economie și finanțe se creează „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”	Direcția economie și finanțe Secția contabilitate Secția planificare, raportare și politici bugetare Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale
4. Hotărârea Guvernului nr.695/2017 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare		
Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de secție) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Serviciul audit intern Serviciul informare și comunicare cu mass-media Serviciul protecția secretului de stat Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Direcția produse de origine vegetală Secția agricultură ecologică Direcția protecția și sănătatea plantelor Direcția îmbunătățiri funciare și fond funciar Serviciul hidroameliorație	Anexa nr.2, după cuvintele „Direcția finanțe și contabilitate” se completează cu cuvintele „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”	Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de secție) Secretari de stat Secretar general al ministerului Secretar general adjunct al ministerului Serviciul audit intern Serviciul informare și comunicare cu mass-media Serviciul protecția secretului de stat Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Direcția produse de origine vegetală Secția agricultură ecologică Direcția protecția și sănătatea plantelor Direcția îmbunătățiri funciare și fond funciar Serviciul hidroameliorație

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor Direcția politici în sectorul zootehnic Serviciul acvacultură Direcția produse vitivinicole și băuturi alcoolice Direcția siguranța alimentelor Direcția industrie alimentară Direcția politici de dezvoltare rurală Direcția analiză economică, statistică agricolă și promovare Serviciul gestionarea bugetelor pe agricultură Serviciul cercetare, formare și consultanță în agricultură Serviciul schimbări climatice, măsuri de mediu și managementul riscului Serviciul digitalizare și automatizare Direcția juridică Direcția finanțe și contabilitate Serviciul management resurse umane Serviciul administrarea patrimoniului Serviciul managementul documentelor Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor		Direcția sănătatea și bunăstarea animalelor Direcția politici în sectorul zootehnic Serviciul acvacultură Direcția produse vitivinicole și băuturi alcoolice Direcția siguranța alimentelor Direcția industrie alimentară Direcția politici de dezvoltare rurală Direcția analiză economică, statistică agricolă și promovare Serviciul gestionarea bugetelor pe agricultură Serviciul cercetare, formare și consultanță în agricultură Serviciul schimbări climatice, măsuri de mediu și managementul riscului Serviciul digitalizare și automatizare Direcția juridică Direcția finanțe și contabilitate Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale Serviciul management resurse umane Serviciul administrarea patrimoniului Serviciul managementul documentelor Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor
Anexa nr.3 Organigrama aparatului central al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare	Anexa nr.3, în cadrul Direcției finanțe și contabilitate se creează „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”	Direcția finanțe și contabilitate Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale
5. Hotărârea Guvernului nr.147/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Culturii		
Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) Secretari de stat Secretar general al ministerului Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Serviciul audit intern Serviciul coordonare asistență externă Serviciul informare și comunicare cu mass-media Serviciul protecția secretului de stat Direcția arte, industrii creative și educație artistică Direcția patrimoniu cultural	Anexa nr.2, după cuvintele „Direcția financiar-administrativă” se completează cu cuvintele „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”;	Ministru Cabinetul ministrului (cu statut de serviciu) Secretari de stat Secretar general al ministerului Direcția coordonare politici publice și integrare europeană Serviciul audit intern Serviciul coordonare asistență externă Serviciul informare și comunicare cu mass-media Serviciul protecția secretului de stat Direcția arte, industrii creative și educație artistică Direcția patrimoniu cultural

Conținutul normei în vigoare	Modificarea propusă	Conținutul normei după modificare
Direcția turism Direcția politici în domeniul mass-media Direcția juridică Direcția financiar-administrativă Serviciul resurse umane Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor Serviciul managementul documentelor		Direcția turism Direcția politici în domeniul mass-media Direcția juridică Direcția financiar-administrativă Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale Serviciul resurse umane Serviciul tehnologia informației și comunicațiilor Serviciul managementul documentelor
Anexa nr.3 Organigrama aparatului central al Ministerului Culturii	Anexa nr.3, în cadrul Direcției financiar-administrative se creează „Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale”	Direcția financiar-administrativă Serviciul gestionarea proiectelor de investiții capitale